



KARDOSKÚTI HIRMONDO

KARDOSKÚT KÖZSÉG INGYENES KÖZÉLETI IDŐSZAKI LAPJA

Zeneszóval, énekkel és jókedvvel vártuk a Mikulást



Fotó: Özse Péter

Kardoskút község életében decemberben mindig kiemelt esemény a Mikulásvárás, amely idén is szív-melengető hangulatban telt.

A program elején a kézműveskedés iránt érdeklődők gyékényfonással ismerkedhettek meg Andrékó Katika iránymutatásai mellett. Az alkotás öröme nemcsak a gyerekeket, hanem a felnőtteket is magával ragadta, miközben a hagyományos kézműves technikával kis angyalkák, csillagok készültek. Eközben a nagyterem zsúfolásig megtelt, ami jól mutatja, hogy a közösségi összefüggések milyen nagy jelentőséggel bírnak Kardoskúton. A családok izgatottan várták együtt a Mikulást, akit a Csiga Duó szórakoztató, zenés

műsorával csaltunk Kardoskútra. A gyerekek és a szülők egyaránt élveztek a jókedvű dallamokat, a közös énekléssel, tapssal még inkább megalapozták a vidám hangulatot. A fénypont természetesen a Mikulás megérkezése volt a nagyterem sorai közé, amit legfőképp a kicsik várakozása, kíváncsisága övezett. A gyerekek énekekkel, versekkel és rajzokkal köszöntötték a várva várt Nagyszakállút, aki szaloncukorral hálálta meg a gyerekek bátorságát. A hosszú fehér szakállú, piros köpenyes ajándékosztó minden gyermek számára hozott valamit, mosolyt és örömet csempészve a legkisebbek arcára. Az ajándékosztókat immár közel két évtizede a Magyar Földgáztároló Zrt. ajánlja fel, ezzel is

hozzájárulva a rendezvény sikeréhez és a helyi közösség boldog pillanataihoz. A Mikulásvárás Kardoskúton nemcsak a gyerekek számára különleges esemény, hanem a falu minden lakójának - szülőknek és nagyszülőknek is - közös ünnepe. Az ilyen alkalmak erősítik a közösségi összetartozást és hozzájárulnak ahhoz, hogy a hagyományok tovább éljenek. A jókedv, az önfeledt pillanatok és a szeretetteljes légkör idén is felejthetetlené tette ezt a napot, kicsiknek nagyoknak egyaránt.

Hálásan köszönjük az idén is a Magyar Földgáztároló Zrt. és a helyi önkormányzat támogatását.

Adventre hangolódunk december hétvégéin



Fotó: Özse Péter

Advent első vasárnapján, ünnepi hangulatban gyűltek össze Kardoskút lakói, hogy közösen ünnepeljék a karácsonyra való várakozás kezdetét.

A település központjában elhelyezett adventi koszorún fellobbant az első gyertya lángja, mely az ünnep közeledtét és a hit jelentőségét szimbolizálja.

Az eseményt a helyi önkormányzat és annak intézményeinek munkatársai szervezték, akik szívből jövő műsorral készültek. A programot Nagy Zoltán református lelkész szolgálata tette teljessé, aki adventi gondolatokat osztott meg a közönséggel, majd meggyújtotta a koszorú első gyertyáját. Beszédében kiemelte

az advent üzenetét: a várakozás és a remény időszaka, amely a közösség és a család fontosságára hívja fel a figyelmet.

A meghitt pillanatok barátságos beszélgetések és szeretetvendégség követte. A jelenlévők hagymás zsíros kenyeret, forralt bort és meleg teát fogyasztva társalogtak. A hidegre váltó téli kora estében a szívek melege és a közös élmények adtak valódi fényt az ünnepnek. A kardoskúti adventi rendezvény ismét bebizonyította, hogy a hagyományok ápolása milyen fontos szerepet játszik a mindennapokban. Az első gyertya fénye emlékeztetett rá, hogy az adventi időszak nemcsak az ünnepvárás, hanem a lelki felkészülés ideje is.

VNB



Önkormányzati hírek

Kardoskút Község Önkormányzata az október 4-i alakuló ülést követően, október hónapban soros testületi ülésén elfogadta a 2025. évi szociális célú rezsitámogatás helyi szabályairól szóló rendeletét, valamint a szociális célú tűzifa kérelmek elbírálásáról is határozott annak érdekében, hogy az említett támogatásokat az érintettek még a fűtési szezon elején igénybe tudják venni. A tanácskozás napirendi pontjai között szerepelt a 2025. évi költségvetés előkészítéséhez szükséges rendelet tervezetek felülvizsgálata is, melynek következtében még az idei évben több rendelet módosítását tárgyalta a grémium, melynek következtében számos helyi jogszabály 2025. január 1. napjával módosul. A pénzügyi és természetbeni ellátásokról és támogatásokról szóló rendelet jogszabályi határait is aktualizálták, valamint jövőre az újszülött gyermekek családjának támogatása keretében az igényelhető összeg duplájára növekszik. A következő soron kívüli

ülését november 15-én tartotta a testület, ahol a háziorvosi ellátás állaspályázat kiírásáról döntöttek. Az önkormányzatok esetében az idei évben a november 30-a fontos dátum volt, tekintettel arra, hogy a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 85. § alapján a kétezer fő alatti településeknek közös önkormányzati hivatalt kell létrehozniuk és az erről szóló megállapodás megkötésének határideje volt az említett időpont. A megállapodás tárgyában még egy testületi ülés összehívására is sor került, ahol a végső döntés meghozatala alapján továbbra is változatlan formában működik a közös önkormányzati hivatal. Az Önkormányzati épületek energetikai korszerűsítése elnevezésű pályázat keretében a volt általános iskola épületének felújítási munkálatai jelenleg is zajlanak. A képviselők döntésének megfelelően a belső festési munkálatok is még idén elkezdődtek. Az idei év utolsó soros ülését november

végén tartotta meg a testület, ahol a 2025. évi munkatervet is elfogadták. Az önkormányzat működéséhez elengedhetetlen a szervezeti és működési szabályzat, ami a képviselők korábbi döntésének megfelelően került előterjesztésre új rendelet formájában a testület elé, mely alapján folytatják 2025. évtől a munkájukat. Az idei évben lejáró szerződések is felülvizsgálatra kerültek és döntés született a jövő évi feltételekről. Az óvoda esetében 2025. évtől az óvodapedagógusok létszámát 2 főről 2,5 főre megemelte a testület az állami támogatások eredményesebb igénybevételének érdekében. A Kardoskút Község Közalapítvány kuratóriumi tagjainak számát egy fővel megemelték a döntéshozók. Az idei évben már munkaterv szerinti soros testületi ülés nem lesz, viszont soron kívüli testületi ülés biztosan várható, hiszen számos határidős feladat megoldásra vár még idén is.

Fekete Zita kirendeltség-vezető

1956 - Tisztelgés a Hősök emléke előtt



Fotó: Özse Péter

Kardoskút községben október 23-án, az 1956-os forradalom és szabadságharc hősei előtt tisztelegtek az egybegyűltek.

A megemlékezés a Hősök emlékművénél zajlott, ahol a község lakói, vezetői és a civil szervezetek képviselői gyűltek össze, hogy közösen emlékezzenek meg a 68 évvel ezelőtti eseményekről. Az ünnepség nyitórésztében a helyi kulturális egyesület tagjai versekkel tisztelegtek a hősök előtt, amelyekben megelevenedett a forradalom szellemisége, fájdalmai és reményei. A szavalatok méltóságteljes hangulatot teremtettek, és mély érzelmeket közvetítettek a jelenlévők felé. Az ünnepi beszédet Menyhárt Krisztina önkormányzati képviselő mondta, aki megemlékezésében a szabadságért harcoló hősök bátorságát és áldozatvállalását hangsúlyozta. Az ünnepség zárásaként Varga Pál polgármester a képviselő-testülettel koszorút helyezett el az emlékműnél, főhajtással adózva a forradalom áldozatai előtt. Ezt követően a községi koszorú mellett, a helyi civil szervezetek vezetői mécseseiket helyezték el.

A megemlékezés végén a résztvevők csendben fejet hajtottak a forradalom áldozatainak emléke előtt. Az esemény méltóságteljes légköre kifejezte a kardoskúti közösség tiszteletét az 1956-os hősök előtt, akik életüket áldozták a szabadság eszményéért.

VNB

Közel százan vettek részt az idei Tökfaragó bulin

Október végén különleges hangulat töltötte meg Kardoskút közösségi színterét, ahol közel százan gyűltek össze a hagyományos, 2006 óta évente zajló tökfaragó rendezvényre. Az eseményen minden korosztály részt vesz, a legkisebbektől egészen a nagyszülőkig. Az alig több mint egy éves kisgyermek is kíváncsian nézték, hogyan formálódnak a mosolygós vagy éppen rémisztő arcok a tökökön, amíg a nagyobb gyerekek és felnőttek lelkesen faragták saját alkotásaikat. A terem első asztalsoránál Andrékó Katika és Mónika kézműveskedésre várta a kicsiket és a nagyobbakat a faragás ideje alatt. A programot színesebbé tette a gyerekek jelmezes felvonulása is, amely különös varázst adott az estének. A kis boszorkányok, szellemek és mesehősök izgalmas

jelmezekben jelentek meg, nagy taps kísérte a bemutatkozásukat. A Civilek az Oncsa-házért Egyesület is ötletelt, aktívan közreműködött az esemény sikerében: házi készítésű tökök-bélest sültött Bessenyei Angelika. A látogatók megkóstolhatták, majd aki a töltelékét eltalálta, az részt vett az ajándéksorsoláson. Zvolenszki Szendrának kedvezett a szerencse, aki Angelika kézműves termékét nyerte. A tökök sūti sokaknak igazi ínycséség volt, és jól esett egy kis pihenés a faragás közben. A rendezvény csúcspontja azonban kétségkívül a zsűri szemléje lett. Kocsisné Marika és Somlyai Irénke minden egyes tökklámpást és jelmezt külön értékelt, odafigyelve az alkotók kreativitására és egyediségére. A különféle tökklámpások között akadtak viccesek, rémisztőek

és szokatlanul ötletesek is. Egy több mint száz éves kerékpárra kreatív kompozíciót készített Jankó Norbi és családja, ami széles mosolyt csalt a nézelődők arcára. A legjobbnak ítélt tökklámpások és jelmezesek külön díjazásban részesültek - az idén 41 gyermek -, hatalmas taps és elismerés kíséretében. A kardoskúti tökfaragás igazi közösségépítő eseményként könyvelhetjük el, hiszen a művelődési házban családias hangulatban érezhette magát a sok jelenlévő. A jókedvhez Süle Imre retro zenéi is hozzájárultak. Sötétedés után a résztvevők egy olyan élménnyel tértek haza, amely sokáig emlékezetes marad. Az idei siker is biztosíték arra, hogy a jövőre is megrendezzük a hagyományos tökfaragást Kardoskúton.

VNB



Egy vidám program libákkal, finomságokkal

Kardoskúton idén is nagy sikerrel zárult a Márton-napi ünnepség, ahol a falu lakói és vendégei a libák és a hagyományok tiszteletére szervezett programokkal mulattak.

A rendezvényt a helyi motoros egyesület tagjaik tették különlegessé, akik a ludaskását főzték. Az illatozó étel pillanatok alatt el is fogyott, hiszen senki nem akart lemaradni a finom ízvilágról. Az Őzse család is hozzájárult az ünnepi hangulathoz, akik a lúdláb szelet sütemény édes ízével vendégelték meg az érdeklődőket. A finomság, amely csokoládéval, krémmel és ízletes piskótával készült, igazi csemege volt minden edesszájúnak.

A Márton-napi rendezvény külön érdekessége volt, hogy bárki készíthetett helyben lúdgége tésztát, Zsigovicsné Erzsike irányításával.

Az érdeklődők így a tészta készítésének művészetét is elleshették. A gyerekek különösen élvezték, hogy saját kezűleg formázhatták meg a tésztát, miközben Erzsike türelmesen mutatta a helyes technikákat. A program részeként Geiszt Laci libái is fontos szerepet kaptak, hiszen az udvaron bárki megnézhetette és megsimogathatta a szép tollú szárnyasokat. A gyerekek lelkesen figyelték a libákat - sokan először láttak ilyen közlőről -, ami emlékezetessé tette számukra a libamustrát. A hagyományokat is megidéztük: néhányan jelmezt öltöttek és DöbröGINEK vagy Ludas Matyinak öltözve idézték fel Fazekas Mihály klasszikus meséjét.

A kézműveskedés mellett Márton-tót is kitölthettek a vállalkozó szelleműek, amelyben különböző kérdéseket kellett megválaszolniuk a Márton-napi hagyományokkal és

libákkal kapcsolatban. Ez a kérdés-sor sok érdeklődőt vonzott, hiszen a résztvevők között tortát sorsoltunk ki. A gyerekeknek Andrékó Katika és Mónika kézműves asztala várta, ahol kis lámpásokat is készítettek együtt. A kicsik számára a népi fajátékok, a kukoricamorzsolás is szórakoztató foglalatosságot biztosított. Az est fénypontjának Rózsás Viki vidám műsora bizonyult, amely kicsiknek és nagyoknak egyaránt örömet okozott. Az interaktív és szórakoztató előadás mindenkit megnevettetett és nagyszerű hangulatot teremtett.

A Márton napi Ludasság így egy igazán tartalmas, élményekkel teli délután lett, ahol a közösség ismét együtt töltött egy tartalmas délutánt és mindenki újraélhette a hagyományokat.

VNB



Fotó: Őzse Péter

Több, mint hárommillió kilométer Európa útjain



Fotó: beküldött

Ismerjük meg a több évtizede szép kis falunkban élő kamionos életútját. Beszélgetőpartnerem Gera József, közösségünk lakója.

Kérek tőled egy bemutatkozást.

- 1957. június 13-án születtem Orosházán. Az általános iskolát Aranyadhalmon kezdtem, fél év után az intézmény bezárt, Kardoskúton három és fél évet jártam. Végül az általános iskolát Cinkuson, a népszerű Urszuly tanító bácsi keze alatt végeztem. A gyermekkorom a tanyai élethez kötődik. Besegítettem a szüleimnek a jószágok ápolásában és a napi munkákban. Volt lovunk, nagyon szerettem. Lovas ember akartam lenni.

Hol szereztél szakmát?

- Növénytermesztő és Gépészeti Szakmunkás iskolában: Növénytermesztő, Gépész és Traktoros képesítést szereztem.

Kardoskúton alapítottál családot.

- 40 éve élettársi kapcsolatban élek

Bánki-Horváth Gabriellával. Ő is már nyugdíjas. Kardoskúton saját kezűleg családi házat építettünk. Két gyermekünk született, szakmát tanultak. Szandra leányunk egészségügyi szakközépiskolát végzett, Dávid fiunk műbútor asztalos szakmát szerzett. Sajnos gyermekeink boldogulásukat külföldön találták meg. Három unokánk van. Milán 21 éves, vendéglátósként dolgozik, sajnos Ő is külföldre készül. Sári iskolás, Zsombor óvodás.

Hogyan alakult az életed a szakmák megszerzése után?

- A Kardoskúti Rákóczi Tsz. ösztöndíjasa voltam. Így a nagybetűs életet mint traktoros kezdtem, majd buszvezető lettem. 19 évet lehúztam, de a fizetésemmel nem voltam megelégedve.

Mikor kezdted a kamionozást?

- Úgy éreztem, hogy váltani kell. Felmondtam a Tsz-ben. 1993 novemberében Schéfer helyi vállalkozó kamionos cégénél helyezkedtem el.

Szerencsém volt, hogy a Tsz-ben megszerezhettem a nemzetközi vizsgát buszra és kamionra. Első utam Németország volt, üveggyári termékeket szállítottam. Tetszett a külföldi munka, fizetésem duplája volt az itthoninak. Több kamionos cégnél dolgoztam: Makó, Budapest, Gyula. A vége felé másfél évet egy szlovák cégnél húztam le.

Mi vonzott a kamionozásban?

- Nem szerettem a kötöttséget, a helyben való vezetést. Világot láttam. Megismertem Európa egy részét. Kezdetben nem volt GPS, rádiótelefon. Nyugodtabb volt a vezetés. Most ha egy pillanatra megállok, vagy egészségügyi szünetet tartok, akkor azonnal kérdezi a főnök, hogy miért álltam meg. A kamion egy nagy monstrum. 12 kereke van, 12,5 tonna ösztömegű. Az élő állat kivételével mindent szállítottam. A fülke komfortzónája az évek folyamán folyamatosan javult. Ma már a szerelvény automata váltós.

Melyek a külföldi munka nehézségei?

- Kezdetben nagyon sok volt a pápimunka. Most már megszűntek a vámok. Nyelvtudásom minimális, de a napi munkában megértetem magam. Lényeg, hogy a fuvarlevelek rendben legyenek. Időbeosztásom: 3 hét munka, 1-2 hét pihenő. Gondom, hogy ébren alvó vagyok. Ez a pihenésben zavar. Munka közben hétvégi, vagy pihenő időben takarítom „a bádog lakást”, főzök. Régen összetartóbbak voltak a kollégák, ettünk, beszélgettünk, én voltam a főszakács. Ma már nem is köszönnek, inkább elhúzzák a fülke függönyét. Sok magyar kamionon külföldi sofőr van. Amikor szükséges, éjszaka is dolgozom.

Folytatás a 7. oldalon.

Folytatás a 6. oldalról.

Nem szeretem, mert reggel a pihenő helyen nincs parkolási lehetőség. Tisztálkodni a benzinkutaknál 5 euróért vagy a telephelyen tudok. Főleg régebben a határok menti torlódások nagyon fárasztóak voltak, főleg a Szerb és a Román határon. Javult a helyzet, mert Románia Uniós ország lett.

Kamionos életben milyen érdekes események történtek?

- Idén tavasszal Németországban az autópályán rosszul lettem. Annyi erőm volt, hogy a leállósávban leparkoltam. Mentőt hívtam, elvittek

kivizsgálásra. A rosszullét okát a mai napig nem tudom. Orosházáról annó: üveget szállítottam. A Pen-nynél elhagytam a kamionnak az egyik kerekét. Dunántúlon, Cecén igazoltattak a rendőrök. Ők vették észre a hiányosságot. Közölték: magának hiányzik egy kereke! Nagyon zavaróak az autópálya szélén szédelgő migráns csoportok, főleg Anglia és Franciaország útjain. Nem szabad megállni, mert agyonvernek, felgyújtják a szerelvényt. Rossz érzés - amit már jeleztem -, hogy megszűnt a kollégákkal a jó kapcsolat. Egyedül vagy. 31 év alatt balesetmentesen vezettem. A levezetett kilométert a

vállalkozók nem tartották nyilván. Három millió km biztos meg van. A magyar ember külföldön is mindig magyar. Mint nyugdíjas, szeretnék besegíteni a szlovák cégemnél, ha az egészségem is engedi. Befejezésül egy gondolat: A kamionos számára legjobb érzés a hazaérkezés öröme. Mindenhol jó, de legjobb otthon!

Józsi, köszönöm szépen a beszélgetést.

A nyugdíjas éveidre családot körében kívánok jó egészséget, kellemes ünnepeket. Kisegítő munkádhoz további balesetmentes vezetést.

Barna László

Adventi hangulat a gyülekezeti házban

Kedves, meghitt hangulatú délutánokon készülhettek mindazok az ünnepre, akik ellátogattak az evangélikus gyülekezeti ház valamelyik adventi készülődésére.

A kedves beszélgetések, éneklések után az ügyes kezeké volt a főszerep. Megannyi színes dísz és érdekes dekoráció várta a gyerekeket és szüleiket, akik kis segítséggel egyedi díszeket készíthettek az ünnepváráshoz. Minden délután uzsonnával záródott, finom teával és édességekkel. December 25-én, szerdán 14 órakor ünnepi Istentiszteletre hívunk mindenkit a gyülekezeti házba.

Áldott, békés ünnepeket kíván Laczki János evangélikus lelkész, Szverle István és Laukó Máttyás gondnokok.

Impresszum

Kardoskúti Hírmondó

Kardoskút község ingyenes, közéleti időszaki lapja

Lapalapító: Kardoskút Község Önkormányzatának

Képviselő-testülete - 2010

Szerkesztőség címe: 5945, Kardoskút, Március 15. tér 1.

Tel.: +36/68/429-023, **e-mail:** ujzag@kardoskut.hu

Felelős kiadó: Móra Ferenc Közösségi Szintér

Felelős szerkesztő: Vargáné Neller Borbála Tünde

Szerkesztőség tagjai: Barna László,

Felföldi László, Fekete Zita, Verasztó Lajos

Nyomdai kivitelezés: Kolorprint Kft.

Készült 350 példányban

Terjesztve: Kardoskút településen

ISSN 2062-2562 (nyomtatott), ISSN 2062-2570 (online)

Információkat, híreket, javaslatokat szívesen fogadunk.



Fotó: facebook

Kardoskúton született a Viharsarki Silver Zenekar

Több évtizedes hagyományai vannak a kardoskúti bálaknak. Ilyen – többek között – a Katalin bál is, amely pár nap alatt teltházas lett. Mostani különlegessége nem csupán a Silver zenekar két évtizedes sikertörténete volt, hanem az a közösségi összetartás is, amely végig kísérte a zenekar munkásságát. A zenekar története 2004-ben kezdődött, amikor egy kardoskúti Katalin bál alkalmával összeállt az első formáció. Azóta a Viharsarki Silver Zenekar neve egybeforrt a jó hangulatú, emlékezetes lakodalmak és bálók világával. Az elmúlt két évtizedben számtalan pár esküvőjét tették felejthetetlenné, és rengeteg szórakozni vágyó vendéget bűvöltek el zenéjükkel. Az évfordulós bálon a zenekar régi és új barátai is jelen voltak, köztük több vőfély, akik a zenekarral együtt dolgoztak az elmúlt évek során. A zenekar különleges meglegyetéssel készült:

emléklapot adtak át a vőfélyeknek, fotósoknak, videósoknak, cukrászmesternek, barátoknak, amelyben köszönetet mondtak az együtt töltött közös pillanatokért és a fergeteges hangulatért, amit a Silver Zenekar minden alkalommal garantált. A bál fénypontja Ficsor Zoltán mestercukrász alkotása, egy hatalmas születésnapi torta volt, amelyet a zenekar tagjai tiszteletére készített. A Mórocz Lajos vezette Kardoskúti Főzőcsapat által ízletesre készített hagyományos helyben főzött kardoskúti marhapörkölt elfogyasztását követően tálalták fel a tortát. Ficsor Zoltán mestercukrász maga szelte fel az ínycsiklandó desszertet a vendégek között, akik szinte egy emberként ünnepezték a Silvert. Az este folyamán a zenekar – kiegészülve a régi tagokkal – ismét bebizonyította, hogy miért váltak az elmúlt évek alatt a régió egyik legkedveltebb

zenekarává. Az ünneplés hajnalig tartott, a vendégek pedig nem csak a zenekar múltját, hanem annak jövőjét is méltatták, kívánva, hogy még sokáig töltsenek meg lakodalmakat és bálakat életvidám muzsikájukkal. Az esemény nemcsak az együttes számára volt emlékezetes, hanem minden jelenlévőnek, aki részese lehetett ennek a különleges pillanatnak, Kardoskúton.

A bál fő támogatói:

- Ficsor Zoltán aranykoszorús, Békés Megyei Prima-díjas mestercukrász
- Patyi Ferenc és családja
- Prozlik Csaba és családja
- Nagy Utazási Iroda
- Kardoskúti Főzőcsapat
- Viharsarki Silver Zenekar

VNB



Fotó: Özse Péter

A Háziorvosi Szolgálat rendelési ideje az ünnepek alatt

2024. december 23. (hétfő) : 11.00-13.00 óráig. Asszisztensi rendelés 10.00-11.00 és 13.00-14.00 óráig.

2024. december 24. (kedd) munkaszüneti nap

2024. december 25. (szerda) munkaszüneti nap

2024. december 26. (csütörtök) munkaszüneti nap

2024. december 27. (péntek) munkaszüneti nap

2024. december 30. (hétfő) : 11.00-13.00 óráig. Asszisztensi rendelés 10.00-11.00 és 13.00-14.00 óráig.

2024. december 31. (kedd) : 11.00-13.00 óráig. Asszisztensi rendelés 10.00-11.00 és 13.00-14.00 óráig.

2025. január 1. (szerda) : munkaszünet

2025. január 2-től rendelés a szokott időben.

A rendelő elérhetőségei:

e-mail: rendelo@kardoskut.hu - vezetékes telefon: 06 68 429 025 - mobil: 06 20 247 2022

Munkaszüneti napokon és hétvégén probléma esetén hívható telefonszám: 1830.

Kellemes karácsonyi ünnepeket, békés, boldog új évet, jó egészséget kívánnak a rendelő dolgozói.

Mozgalmasan telt az év vége az óvodában is



Fotó: Özse Péter

November 8-án, pénteken délután idén is megtartottuk hagyományörző Márton-napi családi programunkat az óvodában. A gyermekekkel és a szülőkkel körbesétáltuk a környező utcákat a saját készítésű lámpásaink fényében, közben Mártont keresve, libás dalokat énekelve és verseket mondókázva. Visszatérve az óvodába libazsíros kenyérrel és teával vendégeltük meg a résztvevőket, melyben segítségünkre volt a Kardoskúti Együtt Egymásért Rendezvény Egyesület. Ezúton is köszönjük a hozzájárulásukat és a részvételüket. November 18-án

meglátogattuk a gyermekekkel a Körös-Maros Nemzeti Park Sóstói telepén tartott szürkemarhákat. A gyerekek buzgón keresték a tehének között megbújó pár napos vagy hetes borjaikat. Óvodánk számára fontos, hogy a gyermekek a nevelési év folyamán minél többször megfigyelhessék a felelős állattartás körülményeit, folyamatát és módszereit. Felnőttek, szülők, nagyszülők segíthetik a pedagógusok munkáját és tovább bővíthetik a gyermekek ismereteit az állatvédelemmel és a felelős állattartással kapcsolatban a www.allatvedelemgyerekeknek.hu

weboldalon. December 6-án nagy izgalommal és saját készítésű keksz-szel vártuk a Mikulást az óvodánkba. A megtanult verseket és dalokat a gyermekek bátran és szeretettel adták elő a Mikulásnak. Köszönjük szépen a Szülői Szervezet tagjainak a csomagok összeállítását. A 2024-es évet idén is az Adventi családi programunkkal fogjuk zárjuk, melynek keretén belül a délelőtti folyamán a szülők a gyermekekkel közösen kézműveskednek az óvodapedagógusok által előre összekészített eszközökből, mézeskalácsot díszítenek, amiket a gyerekekkel készítünk el és sütünk ki az utolsó hét folyamán. A tavalyi évhez hasonlóan, idén is díszítünk fel karácsonyfát az óvodában, amihez a fát már második alkalommal Simoráné Zsóka ajánlódokozza a gyermekeknek. Ezúton is köszönjük a kedvességét és a támogatását.

Békés Karácsonyi Ünnepeket és Boldog Új Évet Kívánok Önöknek az intézmény munkatársainak nevében!

Nyitrainé Baranyi Gabriella igazgató

Jó gyakorlatokról a Nemzeti Művelődési Intézet szakmai napján



Fotó: VP

November 7-én, a Nemzeti Művelődési Intézet Békés Vármegyei Igazgatósága szakmai tanácskozást szervezett Mezőkovácsházára, a Petőfi Kulturális Program témakörében. Ezen a mezőkovácsházi járás településeinek vezetői és kulturális szakemberei előtt gyakorlati oldalról ismertettem a pályázatot továbbá a Kardoskúton Pál polgármester beszélt a jelenlévőknek, az NMI programokat mutattam felkérésére.

VNB

Alkonyat után fények gyúlnak templomunk körül

A Kardoskútra érkezőknek a temető mellett álló evangélikus templom mostantól alkonyat után is teljes szépségében megmutatja magát. Megvilágítják.

Novembertől fényárban úszik az ország első pusztai temploma, a kardoskúti templom. Elkészült az önkormányzatunk által finanszírozott megvilágítás – írta közösségi oldalán a polgármester. Varga Pál hírportálunknak elmondta, önerős beruházással, az egyház jóváhagyásával, tették még látványosabbá templomukat.

Kardoskúton folyamatosak a fejlesztések, az önkormányzati intézmények korszerűsítése keretében modernizálták és költségtakarékossá tették mindenütt a fűtést, az áramfogyasztást. Éppen egy éve nyilatkozta a polgármester, hogy háromszorosára nőtt a napelempkapacitás az óvodánál, majd a művelődési háznál is megtriplázzák azt. Van plusz energia, így a templom fényei se jelentenek többletköltséget. Aki jár arra esténként, elégedetten nyugtázza, az esti fények vonzzák a tekinteteket.

Forrás: beol.hu - CSI



Fotó: CSI

Szakmai program Gyulán és Kardoskúton



A Kardoskúti Gasztro Pálinka Egyesület az idén több alkalommal is szervezett kóstolással egybekötött szakmai előadást a településen. Októberben különleges gasztonómiai kirándulásra invitálta az érdeklődőket. Az országos elismertséggel büsz-

kélkedő Gyulai Pálinka Manufaktúra látogatóközpontjában előadáson és kemencés vacsorán vettünk részt. A szervező, Szabó Lőrinc egyesületi vezető, jó munkakapcsolatot ápol a Manufaktúra Kóstolóház vezetőjével, Fabulya Attilával és feleségével,

akik szívélyesen fogadták a negyven fős csoportunkat. Vendéglátónk bemutatta a pálinkafőzés színhelyét, közben érdekességekkel fűszerezve bepillantást nyerhettünk abba a világba, amelyről a laikusok nem is gondolják, mennyi tudás és munka áll mö-

götte. A történelmi érdekességekkel teletűzdelt szakmai előadás közben exkluzív párlatokat kóstolhattunk meg, mint például: torma, málna, füge és egyéb különlegességek. Ízvilágban, élményekben gazdagodtunk ezen a napon.

VNB

Egységben, Kardoskút községért

A helyhatósági választást követően, az októberben esküt tett és megalakult képviselő-testület, a településen dolgozó és szolgálatot teljesítő munkavállalókat egy közös vacsorára

invitálta meg a művelődési házba. Ezen alkalmon a helyben főzött húsos káposzta mellett lehetőség volt a mindennapok

szoros munkatempójából kiszakadni és egy kötetlen beszélgetésben eltölteni az időt, más oldalról is megismerni egymást. Mindazokat, akik a dolgozó hét-

köznapokban együttesen látják el a közfeladatokat a Kardoskúton élőkért, a település működéséért.

VNB



Jelentkezni: Nagyné Szöllősi Teréz 06 30 963 2085 vagy Vargáné Neller Borbála 06 20 291 9688



„HÓBA ZÁRT VILÁG”

Téli túra Biharfüreden

Időpont: 2025. január 25. (szombat)

Indulás Kardoskútról a hajnali órákban. (felszállási lehetőségek: (Orosháza), **Folyamatos utazás a Biharfüredre** különleges tisztaságú, ózondús levegőjű klimatikus gyógyhely Belényestől 25 km távolságra, 1102 m tengerszint feletti magasságban. A település a minden oldalról magas hegyekkel zárt, szélvédett Jád völgyben helyezkedik el. **Túránk során a Feredő nyereg- Kuszura gerinc** (Az 1.263 m tszf. magasságban lévő sziklaerkélyről gyönyörű kilátás nyílik a környező hegyekre) sétálunk, – majd visszatérünk a buszhoz és tovább utazunk Biharfüredre. Itt a **Csoda forrást tekintjük meg** (Azt meséli a rege, hogy itt a föld alatt állott egykor a hatalmas jégbirodalom, melynek tündéri szép királyleányát atyja óva intette a szerelem tüzétől. De a királylány mit sem hallgatott atyja szavára, Tűzkirály heves szerelmétől pedig összeolvadtak a hatalmas birodalom kőcsarnokait alátámasztó jégoszlopok, maguk alá temetve az ifjú szerelmespárt is. A hatalmas, elolvadt földalatti birodalom jéghideg vize pedig ma is szüntelenül ömlik a föld gyomrából.) **majd szabad program.**

Étkezési lehetőség a sípályáknál. A túrára kényelmes, vízálló túra bakancs, hó álló túra öltözet (lábszárvédő) javasolt.

A túra útvonala és a sípályák, szánkópályák nyitva tartása az időjárás és útviszonyoktól függően változhat!

17.500 Ft/Fő

Fakultatív programok / belépők árai:

BBP-biztosítás: 650 Ft/Fő,



TOP TOURS UTAZÁSI IRODA KFT

6720. Szeged, Jókai u. 7-9.

(A Szeged Nagypark ház passzázsán)

Tel: 62/420-494; 20/92-58-447; 30/37-79-864

www.toptours.hu e-mail: toptours@toptours.hu

Karácsonyi gondolatok

Van a világ, és van a lélek. Szomszédságunkban a világ pusztító háborút vív, miközben a lélek őrjög, nyeresz-kedik, vagy csak szomorkodik, sír.

Nálunk advent van, a lélek ünnepe, az elcsendesedés és a várakozás ideje. Közel a karácsony, a magyarság legnagyobb ünnepe. Egy sokszor hallott dal motoszkál bennem, melyet Danek Pavel írt még 1999-ben. Csodálatos magyar szövegét Demjén Ferenc készítette. Azóta több neves előadó is műsorán tartotta. Engem leginkább Rúzsa Magdi előadásában fogott meg. E gyönyörű, sokat mondó dal szövege, dallama és a világhírű előadó int, tartja bennem a jót, élteti a reményt és nyugtat.

Szövege:

*„Ember, a világ két kezedtől sír
Egyikkel a kerted ásod, másikkal a sírt
A másik tudod bőven várhat rád
Építsd a kertet hát tovább
s közben a Mindent jól vigyázd*

*Vigyázz a madárra, ha kertedbe repül
Őrizd meg a csendet, el se menekül
Bajban a világ, ha egyszer újra messze száll
Vigyázz a madárra, ha válladra repül
Amerre az élet, arra menekül
Bajban a világ, ha egyszer újra messze száll*

*Ember, a világból csak a sajátod érdekel
A szükség határát ritkán hagyta el
Azontúl szintén van világ
Gondolhatod: ott gondolnak rád
S értünk a mindent jól vigyázd...”*

De a pihenés, a feltöltődés nemcsak ez időszakban, de az év minden napján fontos, melyet nagyban támogatna egy rendezett természetes erdő. Mondják „ölelj meg egy fát”, egy erős egészséges fát, és érezni fogod a belőle áradó energiát. Nos, ezt kimérni nem tudom, de tény, hogy az egészséges erdő bármikor nyugtatóan hat a benne sétáló emberre. Csökken a feszültség, a pulzus-szám, a vérnyomás. Természetes erdők ugyan nincs, de a sportpálya melletti - immár 14 éves - kiserdő, az épülő kerékpárútra is tekintve, a lakosság széles körű támogatása mellett jó szolgálatot tehet.

A télbe forduló kert ugyancsak nyugtat, megtanít visszavonulni. Elég csak csendesen szemlélődni és hagyni,

hogy a nagytermészet végezze mikroszervezeteivel a lebontó és talajépítő munkáját.

Tudósok szerint egy kanálnyi talajban több mikroszervezet van, mint ahány ember él a földön. Azt hiszem, ez az állítás csak egy jó állapotú termőtalajra lehet igaz. Vidékünkön - nyárvégi időszakban - a napégetett, repedezett felszíni talaj, a feltáró mikroszervezetekben biztosan nem bővelkedik, miközben ekkor növényeink többsége a bőséges tápanyagra van kiéhezve. Ma már a „békési zsíros” föld csak az idősök emlékezetében jelenik meg. Tény, hogy az elmúlt 60 év során talajaink humusztartalma legalább 50 % - kal csökkent. Ezt visszaállítani szántóföldi méretekben lehetetlen, de díszkertekben, magas ágyásokban vastag komposztterítéssel megoldható, bár meglehetősen költséges. Mai ajánlás: Minél több szerves anyag maradjon a talajfelszínen, amit a szélerózió miatt sekélyen keverjünk a legfelső rétegbe. Baktériumoltás (permet formájában). Kerüljük a gyakori talajmozgatást. Ne nagytömegű, kis értékű termék előállításra törekedjünk.

Kedves Időstársak! Szerintem az emberi élet három alapszakaszra osztható: tanulásra, dolgozásra és visszavonulásra. Gyerekkorban fog legjobban a fej, majd 40-50 évnyi stabil erőállapot a dolgozás időszaka, melyben az emberek többsége jól bele is fárad, sajnos elkopik. És ha arra megérett az idő, tudni kell visszavonulni, de csak fokozatosan.

Az időskor kezdetben olyan, mint a kellemes ősz, kicsit lehet örülni a bágyadt napsütésnek. Bár egyre lassul a „kerekek forgása”, adódik még idő és lehetőség a fizikai és lelki rendrakásra, ami nagyon fontos a békés időskor megélésére.

Boldog ünnepeket kívánok és kívánom, hogy étellel betelve, meglegedetten töltsük az előttünk levő időt.

Felföldi László



I. András napi kolbászgyúró verseny és böllérlakoma

Kardoskút települése hagyományteremtő szándékkal rendezte meg az I. András Napi Kolbászgyúró Versenyt és Böllér Lakomát, amelyet korábban, más formában a Kardoskúti Faluszépítő és Turisztikai Egyesület szervezett. Az idei évtől a szervezés stafétáját az önkormányzat vette át, ám két lelkes civil szervezet, a Motoros Egyesület és a Gasztro Pálinka Egyesület segítségével még színesebbé varázsolták az eseményt.

A rendezvény már kora reggel életre kelt, amikor a helyi kézművesek kitelepítették portékáikat a művelődési ház előterébe. A látogatók nemcsak vásárolhattak, hanem inspirációt is meríthettek a kreatív alkotásokból. Az adventi időszak közeledtével különösen népszerűnek bizonyult az ingyenes adventi koszorú és díszek készítése a klubteremben, ahol szakember segítségével csodás karácsonyi díszek születtek.

A kolbászgyúró versenyre összesen 14 csapat nevezett, amelyek mindannyian a legjobb házi praktikáikat és receptjeiket hozták el. A rendezvény fő helyszíne, az udvaron felállított sátor hamar kicsinek bizonyult a lelkes résztvevők és érdeklődők számára. Egy gombostűt nem lehetett volna leejteni. A csapatok látványos versenyzése mellett ínycsiklandó illatok lengték be a környéket, fokozva a rendezvény hangulatát.

A kulináris élmények sora nem ért véget a kolbászgyúrással. A pogácsaversenyre 14 nevezés, míg a savanyúságok megmérettetésére 8 remekmű érkezett. A versenyek bírálóbizottsága rangos tagokból állt: Erdős Norbert országgyűlési képviselő töltötte be az elnöki tiszteket, míg a környékbeli települések polgármesterei – Orosházáról, Csanádapácáról, Pusztaföldváról, Békéssámsónról és Gádorosról – szintén részt vettek a bírálatban. A zsűri munkáját Seres Péter, a Békés Vármegyei Közgyűlés tanácsnoka is segítette.

A kardoskúti böllérek gondoskodtak róla, hogy senki se távozzon üres gyomorral. Az étlapon a hagyományos hurka, kolbász, toros káposzta, valamint kóstolóként tepertő és abált szalonna szerepelt. Az ízletes ételek mellett az ebéd zeneszóval kísért vidám hangulatban zajlott a zsúfolásig telt művelődési házban.

Erdős Norbert képviselő úr beszédében kiemelte a rendezvény történelmi jelentőségét. Örömmel üdvözölte, hogy a választások óta először találkoztak most

Kardoskúton a járás polgármesterei – újak és régi motorosok egyaránt. „A polgármesterek nem egymással versengenek, hanem összefogva, egymás mellett képesek dolgozni, ami Kardoskút és a térség jövője szempontjából is meghatározó lehet.” – hangsúlyozta.

A házigazda, Varga Pál polgármester, szintén a közösség erejét méltatta. Beszédében mosolyogva jegyezte meg, hogy a sátor kicsinek bizonyult, ami újabb álmokat és terveket inspirálhat. „Ez az álom azt is jelentheti, hogy Kardoskút az Orosházi járás egyfajta „kályhájává” válhat, ahol évente egyszer a járás települések vezetői és csapatai találkoznak és egy vidám, közös eseményen vehetnek részt. Az ilyen összejövetelek nemcsak erősítik a közösségi kapcsolatokat, hanem előre is mozdítják a térség fejlődését” – fogalmazott a polgármester.

Varga Pál bejelentette, hogy a jövő évi rendezvény különleges jelentőséggel bír majd, hiszen Kardoskút 75 éves jubileumát ünnepli. A tervek szerint a következő András-napi esemény még grandiózusabb lesz, amelyhez bizton reméli, hogy a járási települések és a megye vezetése is partner lesz.

A rendezvény sikere nemcsak a szervezők, hanem a résztvevők közösségi hozzáállásának is köszönhető. A Kardoskúti Agrár Zrt. fő támogatóként segítette az esemény megvalósulását, amely jó példája a helyi vállalkozások és az önkormányzat együttműködésének.

Az I. András Napi Kolbászgyúró Verseny és Böllér Lakoma nemcsak gasztronómiai élményeket kínált, hanem lehetőséget teremtett a közösségépítésre, a hagyományok ápolására és a régió összefogásának erősítésére. Az esemény bebizonyította, hogy a közös munka és az összetartozás értékei mindig sikerre vezetnek – ahogy ezen rendezvény példája is mutatja.

A meghirdetett versenyek eredményei:

Kolbászgyúró verseny:

- 1., Gyurmanók csapata
- 2., Kolbász Kommandó
- 3., Kardoskúti Főzőcsapat

Kardoskút legfinomabb savanyúságát Özse Zoltán készítette. Kardoskút legfinomabb pogácsája Szemenyeiné Libor Rozália keze munkáját dicséri.

VNB



Az igazi világosságot az emberi szívekben gyúló szeretet hozza el

**Tisztelt Kardoskútiak,
Kedves Olvasó!**

Az ünnepek közeledtével lehetőségünk nyílik arra, hogy számot vessünk az elmúlt év történéseivel, sikereivel és tanulságaival. Kardoskút számára 2024 is a fejlődés és az összetartozás éve volt, amikor számos olyan kezdeményezés valósult meg, amely tovább erősítette falunk közösségét. Legyen szó a kulturális rendezvényekről, a falunapról vagy éppen a jótekonysági eseményekről, mindezek megmutatták, milyen erő rejlik a közös munkában.

Külön köszönet illeti mindazokat, akik részt vettek ezeknek az eseményeknek a szervezésében, lebonyolításában vagy tá-

mogatták őket akár anyagi, akár önkéntes hozzájárulásukkal. Az Önök odaadása nélkül ezek a sikerek nem valósulhattak volna meg. A közösségi összefogótelemek, ünnepeink olyan pillanatokkal ajándékoztak meg bennünket, amelyek nemcsak emlékeztetéseket, hanem kis közösségünk összetartozását is erősítik.

Az ünnepek idején ugyanakkor ne feledkezzünk meg azokról sem, akik számára ez az időszak nehezebb. Gondoljunk a magányosokra, a rászorulóakra és mindazokra, akik valamilyen veszteséggel vagy nehézséggel küzdenek. Egy kedves szó, egy apró gesztus is hatalmas erőt adhat ezekben a napokban. Éppen ezért különösen nagyra értékelem

a helyi civil szervezetek és önkéntesek munkáját, akik évről évre segítenek abban, hogy a karácsonyi időszak, az adventi várakozás mindenki számára szebb és boldogabb lehessen.

Az ünnepi fények mellett ne feledjük, hogy az igazi világosságot az emberi szívekben gyúló szeretet hozza el. Ahogyan az adventi koszorú gyertyái egyre több fényt adnak, úgy növekszik bennünk is a várakozás öröme és a hála érzése mindazért, amit ebben az évben kaptunk.

Kívánom, hogy az ünnepi asztalok körül gyűlve érezzék mindannyian, milyen értékes közösség részei vagyunk itt, Kardoskúton. Hozzon az új év

mindannyiunk számára új lehetőségeket, örömet és egészséget, hogy tovább építhessük szeretett falunkat!

Karácsony közeledtével arra biztatom Önöket, hogy fordítsanak minél több időt szeretteikre, barátaikra, és teremtsenek olyan pillanatok, amelyek örök emlékek maradnak.

Ne feledjék, a legértékesebb ajándék, amit adhatsz egymásnak, az az időnk és figyelmünk.

A Képviselő-testület nevében kívánok áldott ünnepeket és boldog új évet!

Varga Pál

Kardoskút község
polgármestere

